57. Autre interprétation ⁶. O vous, l'aimé de mon âme, par inspiration de votre grâce, par expérience inspirée,

5. *Pascit satietatem*, et non *societatem*, comme on lit dans PL 491 C. Cf. art. « Épectase » dans *Dictionn. de Spir.*, t. IV¹, col. 785 s.
6. Ajoutée par Guillaume après coup, ainsi qu'en témoigne l'état du manuscrit.

experientiam, quis ille sit status mentis, quae suavitas sentientis, quod gaudium fruientis, cum diligenti te fidei, quantum diligere potest fides, insinuat ipsa, quanta in hac vita mortali insinuari potest, species ; et fit in diligente, quod de ipso aliquando dixisti : « Qui diligit me diligetur a Patre meo, et ego diligam eum et manifestabo ei meipsum. » Cum enim aliquando sic diligendo collegerit sibi meritum dignioris aliquantum gratiae, incipit diligens etiam diligi. Hinc dilectionis diligentis se Sponsi amicae suavitates per illuminati sensum amoris, largius ac dulcius, Sponsa incipit experiri, et fit in ea quod Apostolus dicit : « Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. » Jam enim incipit cognoscere, sicut prior cognita est ; et in quantum cognoscit, diligere, sicut prior dilecta est. Prior enim Sponsi ad Sponsam cognitio divinae fuit sapientiae donatio ; prior ^a dilectio, sancti Spiritus gratuita infusio ; cognitio vero Sponsae ad Sponsum et amor [127v] idem est ; quoniam in hac re amor ipse intellectus est. Hoc cum abundantiore gratia in corde Sponsae agitur ad horam, ad tempus, ipse est quem in hac vita tantopere anxia requirit Sponsa, Sponsi ad Sponsam meridianus accubitus, meridiani luminis in cognitione, meridiani fervoris in amore, in quo cum amor unde venit, eo regreditur, Sponsus et pascit et pascitur. Utrumque enim sonat hoc verbum *pascit* ^b.

a. prior S² : prior enim S || b. pascit ce mot est suivi du signe :- qui renvoie au f° 126v, l. 14 (le reste du feuillet intercalaire est blanc).

1. Jn 14, 21.

2. Rom. 5, 5.

3. Reminiscence de I Cor. 13, 12.

4. *Amor ipse intellectus est*. Le fameux leit-motiv de tout l'*Exposé*, inspiré de l'*amor ipse notitia est* de S. GRÉGOIRE, *Hom. in Evang.*, XXVII ; PL 76, 1207, et inséré ici-même dans un contexte qui en souligne la portée : en tant qu'Époux, Dieu connaît l'âme en se communiquant à elle ; pareillement, c'est en se donnant, en se

dites à mon âme amoureuse de vous, en quoi consiste cet état d'âme, d'esprit, quelle suavité l'on ressent, quelle allégresse l'on savoure, lorsqu'en la foi qui vous aime — autant que peut aimer la foi — s'insinue dans la mesure possible à cette vie mortelle, la vision elle-même ; et que se réalise en l'amant cette parole que naguère vous avez dite spécialement de lui : « Qui m'aime, le Père l'aimera ; et moi aussi je l'aimerai, et je me manifesterai moi-même à lui ¹ ». Un jour vient, en effet, où sa dilection mérite à l'amant une grâce plus relevée : il commence lui aussi d'être chéri (de Dieu). Par le sens de l'amour devenu lumineux, l'Épouse commence d'expérimenter, plus abondants et plus doux, les charmes affectueux de la dilection de l'Époux qui l'aime. En elle s'accomplit le mot de l'Apôtre : « La charité de Dieu a été répandue dans nos cœurs par l'Esprit-Saint qui nous a été donné ² ». Elle commence maintenant de connaître, comme la première elle fut connue ³ ; et, dans la mesure où elle connaît, elle aime, comme la première elle fut aimée. De l'Époux à l'Épouse, le premier mouvement de connaissance fut don de la divine Sagesse ; le premier élan de dilection, gratuite effusion de l'Esprit-Saint. Mais de l'Épouse à l'Époux, connaître, aimer, c'est tout comme, car, en cette matière, l'amour même est intelligence ⁴. Lorsque pour un peu de temps, pour un moment, une surabondance de grâce produit cela dans le cœur de l'Épouse, alors se réalise ce qu'avec tant de peine elle cherche, anxieuse, en cette vie : le repos de l'Époux à côté de l'Épouse au milieu du jour, le repos du midi lumineux dans l'intelligence, du midi brûlant dans l'amour ; repos au sein duquel, l'amour revenant à sa source, l'Époux se repaît à la fois et se donne en pâture. Le mot *repaître* comporte ce double sens.

prêtant, pour tout dire, aux effusions de son Dieu, que l'âme mérite de le connaître, car alors elle le possède ; « elle se repaît de lui » — on va nous le dire — dans un complexe où se mêlent lumière et chaleur, amour et connaissance, où l'Époux est tour à tour possédant et possédé.

58. Vel si, inquit, indignam me reputas osculo seu verbo tuo, seu spiritu oris tui, ostende mihi saltem aliquem hominem tuum, in quo inveniam, non matutinum ac novitium, non vespertinum ac remissum, sed meridianum ac stabilem, et luminosum fervorem amoris tui, in cujus corde cubes et requiescas, de quo pascas me, cum docebit me quod a te didicerit.

59. Vel desiderat affici Sponso Sponsa, et deficit ; vult exhilarare ^a cor in lumen vultus ejus, et in semetipsa tenebrescit. Et cum non praevalet ^b interius seipsam componere ad desideratam affectionem, non habens pacem in semetipsa, gestit exire a semetipsa in aliquam affectionis ipsius exteriorem actionem ^c, in qua bona conscientia aman-[128r]-tis Sponsum inveniat, vel pascen-tem eam, vel cum ea accubantem. Horum ergo aliquid sive haec omnia scire desiderabat, quae dicebat : *Indica mihi o quem diligil anima mea, ubi cubas, ubi pascis in meridie.*

60. *Ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum.* Nondum vagatur, sed vagari timet. Nullum adhuc amat, praeter Sponsum. Si enim alium amaret, Sponsa non esset. Quantum enim ad animum ^d amore movemur, quocumque movemur. Ideo qui unum amat non movetur, non vagatur ^{d'}. Sed et qui una et recta via graditur, quo pervenire desiderat, non vagatur, non errat, sed aliquando pervenit ad finem ; exeunti vero de via, campus erroris patet qui non habet

a. exhilarare S²: exhilarare S || b. praevalet S²: valet S || c. actionem S²: affectionem S || d-d'. ad animum... non vagatur sur grillage S².

1. Guillaume connaît ce procédé de Dieu, qui consiste à « nous envoyer, pendant qu'il opère lui-même au-dedans de nous, quelque témoin de sa vérité, un instrument de sa miséricorde, un de nos frères, pour rompre enfin le moule et délivrer son ouvrage »

58. Autre interprétation encore. Si vous me jugez indigne de votre baiser, indigne soit de votre parole, soit du souffle de votre bouche, montrez-moi du moins quelqu'un de vos amis, en qui je trouve, pareille, non à l'aube nouvelle, ni au crépuscule alangui, mais au plein midi immuable, la lumineuse ferveur de votre amour ; un ami au cœur duquel vous vous couchiez et reposiez ; un ami dont vous me repaissiez, tandis qu'il m'apprendra ce que vous lui aurez enseigné ¹.

59. Dernière interprétation. L'Épouse désire s'attacher à l'Époux, et elle défaille. Elle veut s'égarer le cœur à la lumière de son visage, et les ténèbres l'envahissent toute. Incapable de disposer elle-même son intérieur à l'affection convoitée, dépourvue de paix en elle-même, elle brûle de sortir d'elle-même pour exécuter de cette affection quelque œuvre extérieure, où la bonne conscience de l'amante puisse rencontrer l'Époux qui la nourrira et se reposera auprès d'elle.

C'est donc quelque chose de cela, c'est tout cela que voulait savoir celle qui disait : *Indiquez-moi, ô vous l'aimé de mon âme, où vous paisez, où vous reposez à midi.*

60. *De peur que je ne me mette à errer après le troupeau de vos compagnons.* Elle n'erre pas encore, elle craint d'errer. Elle n'aime encore personne, excepté l'Époux : si elle en aimait un autre, elle ne serait pas l'Épouse. Dans l'âme, le moteur de tous nos mouvements, c'est l'amour. Pour l'âme d'un seul amour, point de mouvement, point de déviation. Celle donc qui par une voie unique et droite, s'avance vers le but convoité, elle non plus ne dévie, ni ne s'égare : un jour elle touche au terme. Mais devant celle qui sort du chemin, voici s'ouvrir le champ de l'erreur, et

(J. MARITAIN), Ananie pour saint Paul, Ambroise pour Augustin, Bernard pour Guillaume...

finem. Error autem est, falsa pro veris approbare. Agitur quidem adhuc in cogitationibus suis, *sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis*, quae circumferri solent; et impugnatur a concupiscentiis suis, sicut dicit: *Filii matris meae pugnaverunt contra me*; sed stans adhuc in loco suo iudicium amoris non movetur, sed illuminari deprecatur, et confortari desiderat. Amo inquit vel potius desidero, quia turbato oculo mentis ex instantia concupiscentiae, et variarum phantasmate cogitationum, non video quem amo; ratione sopita non intelligo quod desidero. Et ideo etiam nuto, et instabilis fio in amore meo, non eum deserendo, sed ipso ad finem suum per diversa ambiendo. Sicque etiam in hoc instabilis efficio, non volendo et nolendo, sed ad id quod stabiliter et singulariter volo, viam compendiosorem, et aptiorem mihi quaerendo. Ejusdem enim semper sum voluntatis; sed donec bona voluntas bona mens [128v] fiat, semper desidero, non autem semper amare mihi videor, in quantum sicut dictum est, in affectu non semper mihi praesto est quod desidero. Nam alius est amor desiderantis, alius fruētis. Amor quippe desiderii etiam in tenebris ardet, sed non lucet; amor vero fruētis totus in luce est, quia fruitio ipsa lux amantis est. Quid multa? Sponsa, quae ad videndum Deum anhelat^a, mundum cor, mundam conscientiam desiderat; mundum sensum, mundum intellectum, munda omnia. Virtutem quippe amoris perturbare non potest ignis aut gladius, aut ullum periculum; sed deliciarum ejus fruitio pacem cordis desiderat, et serenum mentis.